Huius Imperatoris Mater Mammæa Christiana,
Origenem Presbyterum ab Antiochia euocatum, au-
dire curauit.

Huius temporibus incliti martyres Christi Tibur-
tius, & Valerianus cum beata Virgine Cæcilia Romæ
martyrizati ſunt.

A N N O T A T I O.

*Hic Alexander urbus praficit negotijs ſibi que addibuit confiſcarios Fa-
bium Sabinum, Domitium Vlpianum, alioſque clariffimæ vices, & iuriis
perit ſi mo: quos recenſet Lampridius. Hostamen & maxime Vlpianū,
infenſiſſimum fuſſe Christiani tradit Lactantius, ut non ſit mir andum,
ſi ſub alexandro, plurimi in ecclieſtici tabulis reperiantur martyrio
coronati, ac preferrim Roma. Id enim, inſcio Imperatore, praficit, quibus
adeo ipſe ſideret, facile fuſt eius nomine. & authoritate exequi: Alioqni
repugnarent hiſtia à Christiani ſcriptoribus afferuntur: nullam ſci-
et exiſtatam ſub Alexander in Eccleſia perfecutionem, qui potius (vt
Lampridius refert) ipſe Christo qualemcumque exhibuit cultum eique
tempum facere voluit, & inter Deos recipere, ſed prohibitus eſt alii, qui
confidentes ſacra, reperiant omnes Christianos futuros, & tempora reli-
qua deferenda ſi id optato veniſſet.*

De ſancta Cæcilia, & Tiburtio, & Valeriano.

C A P. XXII.

Ex geſtis eorum, Cæcilia hæc nata præclaro genere
Romanorum ab iſpſis cunabulis in fide Christi mu-
trita, diebus ac noctibus virginitatem ſuam conſerua-
ri à Domino preebabatur. Desponsata autem quidam
iueni Valeriano, dum dies nuptiarum instaret, bidua-
nis, & triduanis ieuniis orans, ſe ſanctis omnibus com-
mendabat,

mendabat, ut eorum precibus suam pudicitiam custodiret. Dum haec agerentur, Cæcilia sponsum suum in cubiculo sic hortatur. Secrecum, amice dilectissime, tibi volo dicere, si te illud sub iuramento promiseris obseruare. Quo iurante, Angelum Dei, inquit, habeo amatorem, qui nimio zelo custodiens corpus meum, si vel leuiter lensorit, quod tu castitatem meam violare presumas cōtrare grauiissime irascetur: si vero sincerè me diligas, & castitatem meam custodias, ita quoque te diligit, sicut & me, & ostendet tibi gratiam suam. Tunc Valerianus nutu Dei timore correptus, si vis inquit ut credam quod dicas, ostende mihi Angelum ipsum, & si probauero quod vere Angelus sit, faciam quod hortaris, si autem virum alium diligis, te, & ipsum, gladio feriam. Cæcilia respondit: Si mihi credis, & te baptizari permittis, poteris eum videre. Statim Valerianus perrexit, & secundum signa, quæ acceperat inuenit sanctum Urbanum Papam, qui inter sepulchra martyrum latitabat. Cui cum dixisset verba Cæcilia, gauisus est valde, & genibus flexis cœpit pro illo orare. Tunc subito apparuit in nivis vestibus, quidam senex tenens librum aureis literis scriptum. Quem videns Valerianus prænimio timore quasi mortuus cecidit, & à senecte eleuatus, sic legit: *Vnus Deus, una Fides, unum Baptisma. Unus Deus, & Pater omnium, qui est super omnia & in omnibus nobis.* Et dixit ei senex: Credis ita esse an adhuc dubitas? Exclamauit Valerianus, dicens: Non est aliud quod versus possis credi sub celo. Et statim senex ille dispatuit. Et Valerianus à sancto Urbano baptizatus est, & diligenter instruens, ad Cæciliam rediit, viditque protinus Angelum Cæciliæ oranti altantem, qui duas coronas ex rosis & liliis ferens, alteram Cæciliæ, alteram Valeriano dedit, dicens: *Istas coronas mundo corde, & corpore, custodite, quia de Paradiso Dei, ad vos eas attuli, nec unquam marcescent, nec odorem amittent.* Post hæc disparente Angelo Tiburtius, frater Valeriani, ad eos ingressus est; & statim mirata cœpit, unde tantus odor rotolarum, & liliorum spiraret. Dicit ei Valerianus. Sicut me orante, hunc odorem sensisti, ita coronas ex rosis & liliis quas habemus, & videre non præuale, si mihi credideris, modo cernes. Tunc Cæcilia, & Valerianus, ita Tiburtio prædicauerunt de fidelitate Deorum, & de gloria sanctorum, & de pena reproborum, de incarnatione, & passione Christi, quod ad fidem conuersus, & à sancto Urbano Papa baptizatus est, & tantam Dei gratiam deinceps habuit, quod Angelos quotidie videns, quicquid à Deo petebat accepit.

De passionibus eorumdem.

CAP. XXIII.

Post hæc Almachius Romæ Prefectus Christianos disperdens, auditio, quod Tiburtius, & Valerianus mortuos sepelirent, & sua indigentibus ministrarent, vocatos ad se post longam disputationem duci iussit ad statuam Iouæ, ut aut ibi sacrificarent, aut decollati perirent. Et dum ducerentur, ita Maximo cubiculario prefecti prædicauerunt, quod eum ad fidem Domini conuerterunt, promittentes, quod si veraciter pæniteret, gloriam animarum in hora passionis eorum videret. Cumque duxisset eos ad domum suam, ipsi quoque sacrifices conuersi sunt, & veniente ad eos Cæcilia cum Sacerdotibus baptizati sunt. Mane autem facto à sancta Cæcilia, confortata, quarto extra urbem milario ducuntur, & nolentes sacrificare pariter decollantur.

Tunc Maximus cum iuramento asserebat se in hora passionis eorum Angelos fulgentes vidisse, & animas eorum de corporibus quasi virgines de thalamo exeventes, quas in gremio suo Angeli detulerunt in celum. Almachius vero audiens Maximum cum suis omnibus sic conuersum, usque ad mortem plumbatis cum cœdi iussit: quem Cæcilia iuxta Tiburtium & Valerianum, quos ipsa sepelierat in novo sarcophago sepeluit. Ipsa

quoque deinde Cæcilia quasi coniux Valeriani, de suis facultatibus, quas iam pauperibus erogarat, inquiritur. Et dum duceretur ut sacrificaret, tam sublimiter comitantibus prædicauit, quod conuertit ex eis plusquam quadringentos viros; quos sanctus Urbanus protinus baptizauit. Vnde Almachius eam sibi presentatam, post longam altercationem iussit ad dominum suum reduci, ibique in balliente aqua concremari. Sed dum ministri ligna igni sub balneo continebant ministrarent, die integro cum nocte, quasi in frigido loco permanerit. Quod cum audisset Almachius, iussit eam in ipso balneo decollari: quam spiculator tertio iœtu percussit, & caput eius amputare non potuit; & quia decretum erat, ne quartam percussionem decollandus acciperet, sic eam seminecem dereliquit. Quæ triduo superiuens, & fideles confortans, diuisit eis cuncta quæ habuit; & sic eam sanctus Urbanus, inter collegas suos episcopos sepeliuit.

ANNOTATIO.

Acta Sanctæ Ceciliae inueniuntur letteræ prout hic habentur sed paulo fusius in Særio & Metaphrasto: nam eius gesta notarij diligenter conficerunt. De eius sacri corporis ac sociorum inventione, Sigisbertus in chronici anno 821. sic scribit: Paschaliv Papa sancta Cecilia virginem ipsa resuante, innuit aureis telatum indumentis, sanguine ipsius perfusa quod una cum corporibus sanctorum Valeriani sponsi eius. Tiburtius Maximi, & urbani in Ecclesiam à se ipsi readificatam transfluit.

Passio sancti Calistii Papæ, & Calepodij Presbyteri.

CAP. XXIV.

Ex gestis eius, Anno Domini 222. diuino incendio concremata est pars eminentiori urbis Romæ, & in templo Iouis manus eius sinistra aurea liquefacta est. Tunc venerunt Sacerdotes ad Alexandrum imperatorem petentes ut Dijirati sacrificijs placarentur; & dum iubente Alexandro, sacrificarent, subito, sereno celo mane die Iouis, fulmine extincti sunt quatuor Sacerdotes Idolorum, cum ara Iouis, & dies obscuratus est, ita ut Romanus populus fugeret extra muros. Audiens autem Palmatius consul, quod Calistus Papaus cum suis clericis trans Tyberim lataret, rogauit Imperatorem ut Christianos, propter quos hoc signum contigerat, ad purgationem ciuitatis deleret. Accepta igitur potestate Palmatius illuc cum militibus properauit. Sed statim milibus excexcatis territus Palmatius, Alexandro hoc narravit velociter. Tunc imperator iussit ut omnes populi conuenient, & Mercurio immolarent. Quod cum fieret, virgo templi nomine Iuliana arrepta à Dæmoni clamauit dicens: *Deus Calisti vienus est, & versus, quinque pollutionibus indignatur.* Audiens hoc Palmatius occurrit ad sanctum Calistum trans Tyberim in urbe Raueniam, & ante ipsum prostratus, & veritatem professus, postulauit baptismum. Statimque baptizatus cum vxore, & familia numero 42. per 30. dies omnia sua pauperibus erogauit. Et propter hoc Alexander ipsum sibi præsentatum, Simplicio Senatori tradit, ut eum mansuete tractando conuerteret, eo quod Reipublicæ multum necessarius esset. Palmatio vero semper flente, & orante, venit ad eum quidam, Fælix nomine, rogans pro vxore sua paralytica, promittens quod crederet si eam sanaret. Cum ergo Palmatius orasset; illa statim sanata, currit cum viro suo ad domum Simplicij Senatoris dicens: *Baptiza me in nomine Christi, qui tenuit manum meam, & eleuauit me.* Tunc Palmatius misit eam ad Calistum Papam, & veniens baptizauit Fælicem cum vxore sua Blanda, ipsumque Simplicium, & familiam eius numero 68. Hoc audiens Imperator, iussit omnes qui baptizati fuerant decollati & Calepodium Presbyterum decollatum & distractum per ciuitatem in Tyberim iactari, & capita omnium qui decollati fuerant per omnes portas ciuitatis ad exemplum Christianorum suspendi. Tunc Papa Calistus fugiens cum clericis suis in domo Pontiani trans Tyberim latuit, & quæsitum ac inuentum corpus Calepodij in cæmeterio suo honorificè

sepeluit. Audiens hoc iterum Imperator, adductum sibi Calitum sine cibo & potu 5. diebus durare fecit, vi- densque eum amplius confortatum, iussit eum diebus singulis fastigari, & omnium introitum ad eum prohibet. Ille autem apparente sibi sancto Calepodio confortatus, venientem ad se proutum militem vicerorum bap- tizavit, & sanavit. Tunc leuiens Alexander, iussit illum militem plumbatis usque ad mortem cædi, & Calitum de fencitra precipitatum alligatumque faxo in puteum iactari, & in eo ruderam cumulari. Asterius autem Pres- byter cum clericis suis nocte leuauit eum de puto, & in cemeterio sancti Calepodij sepeluit. Ideoque Ast- nius post sex dies de ponte precipitatus, & inuentus in urbe Ostiensi martyrium consummavit.

ANNOTATIO.

Exstet hac acta fusus apud Suriū: hanc tamen in omnibus sincera (ut a Baronio), non enim probantur que in eis habentur promulgata ab Alexandro aduersus Christianos edita, indicata ab eo aduerso, eo, persecutionem fusso. Repugnat enim his qua ex Lamprid. o supra citauimus. Ita que qui dicuntur, subente Alexandro fuisse occidi russi, sic id acci- pendum quod quequid turis illi consuisti finis (de quibus supra) quibus- ora vero fuisse demandatur, faciuntur; Imperatoris nomine atque aut o- ritate regis sa-recte. Imo quādū ille Vipianus visus, Christianos Roma effutatos esse tum ex his, tum ex alijs martyribus, qui postea pas- si sunt, ut affermar, posse videtur. Sed lego Baronium in Martyrolog. Rom. primo Ian. dum agit de S. Martina.

Patio sancti Vibani Pape cum sociis suis.

C A P . X X V .

Ex gestis eius. Urbanus autem ciuis Romanus, genere nobilis, sed sanctitate nobilior, ab infantia Christianus, virtute abstinentiae, & castitatis ornatus, successit sancto Calisto Papē persecutione Christianorum adhuc crudeliter sequente. Cuius dignitatis officiū, optimis vir- tum studijs adornans, rerum proscriptionem multo- tiens passus, multōtēs damnatus ex urbe, sed à fidelibus clam retractus, in tertio ab urbe millario, cōfluentibus ad se populis, cōtinuo prædicabat. Interea urbe diuersis Imperatorum successionibus variata, Alexander filius Mammæ, cuius matrem Origenes conuerterat, regna- re cepit. Qui maternis precibus coactus est, vt in Chri- stianos clemens fieret, non innocentibus persecutionem inferret. Cui ille quidem assensit, non tamen edictis cen- suit. Vnde Almachius præfectus inimicus totius boni, insi- diabatur occultis, & publice puniebat egressos: & inter sanctos reliquos quos occidit, beatam Cæciliam decol- lauit quam sanctus Urbanus inter sepulchra martyrum sepeluit. Cumque Almachius sanctum Urbanum ubi- que iussisset inquiri, Carpalius unus ministrorum eius, quoddam antrum intravit, & sanctum Urbanum cum tri- bus presbyteris, & tribus diaconibus orantem inueniens, statim eos Almachio præsentauit: iubenturque aut sa- crificare protinus Iom, aut carceri mancipari. Rapiuntu- sancti à tribunalī vt homicidae, vt urbis incensores, vt scipublice inuasores, & contemptu idolo in carcere de- truduntur. Vbi dum se mutuo cohortantes orarent, & Christiani ad eos concurserent; mane factio, singuli ad propria cum benedictione episcopi reuertuntur, & sancti Almachio præsentantur, & duris verberibus attrectati, cum superari non possent, carceri iterum mancipantur. Ad quos venientes tres viri magnifici tribunitiae poten- tatis cū duobus Presbyteris, à sancto Urbano sunt op- time confortati. Cuius verba Anolinus carcerarius au- diens compunctus, statim se petiit baptizari, & sic simul tota nocte peruigiles, mane factio ad sua clancello sunt egressi. Auditio igitur quod Anolinus Christianus esset, cum sanctis, Almachio sistitur, & statim sacrificare re- tuens decollatur.

Sequenti nocte Almachius Urbanum cum sanctis alloquitur, promittens quod si Ioui thura imponeret, so- luti, libertatem & facultates reciperent. Cum ergo ad si- mulachrum ducerentur, & vt thura imponerent vrgerē. sanctus Urbanus orauit, & protinus simulachro cor- ruente pars templi eccecidit, & 22. de sacerdotibus qui ministrabant, occidit. Tunc Almachius fugiens timore & anxietate confectus, iubet sanctos cum iniu-

rijs introduci, & plagiis gratissimis laniari. Vbi dum be- stialiter tractarentur, Lucianus Diaconus inter manus cædendentium migravit ad dominum. Cuius corpus iussu Praefecti tota die inhumatum iacuit donec Fortunatus Presbyter nocte illud tapiro sepeluit. Urbanus itaque iterum receptus ergastulo, dū socios ad perseverantiam incessanter hortaretur, die tertia educitus ad sacrificium compellitur, & simul idolum conspentes, plūba- tis crudelissime verberantur. Et tandem cunctis colla ten- dentibus trucidatur, & eorum corpora bestijs, & avibus exponuntur. Sed statim Carpalius ultio diuina subse- quitur, dum à cæde sanctorum rediens, & Idolo quasi viator sacrificans à Dæmonে corripitur, & Deos suos blasphemās; & Christianos inuitus prædicans, post pau- lulum suffocatur. Quod videns Marmenia vxor eius, per- rexit cum filia sua Lucina, ad Fortunatum & Iustinum presbyteros, & baptizata sunt, & sanctum Urbanum cum socijs eius, anno Pontificatus sui* 9. anno domini 230. decollatum honorifice condiderunt.

* Baron. ann.
6. mens. 7.
di. 4.

De passione Quirici & Iulitti Matris eius.

C A P . X X V I .

Author. De sanctis Quirico & Iulitta Matre eius, quia passio eorum inter apocryphas commu- netur scripturas, ob ineptas superfluitates, hoc dicere satis sit, quod mater S. Quirici de Iconio ciuitate progenita, persecutionem fugiens migravit ad Ciliciæ loca, Thar- ioque est immotata. Habebar enim filium parvulum nomine Quiricum, cui cum lacte carnis, disciplinā tra- didit diuinæ legis. Insurgente igitur contra se persecu- tione, sub Alexandro Imperatore, tenta est à præside A- lexandro viro quodam impio & maligno. Cumque co- geretur Idolis sacrificare non modico angebatur metro- re animi, quod posita in procinctu belli pro confessione fidei, sui destituta videretur solatio parvuli. Ad eius ta- men suggestionem, subente Præside, & Matre eum ve- luti prodente, perquisitus tenellus infans Quiricus, & à miltibus Præsidis repertus, atque ante ipsum perdu- catus, primo quidem blandimentis lenibus, vt infans de- mulcetur, deinde minis exasperatur. Ille vero blandi- tem aque vt minantem parvipendens, mente saniorem, & discretissimo sermone Christianum se esse constanter est professus, & ab hac professione vllomodo diuelli non posse firmissime protestatus. Vnde cum ante Præsidem itaret secundum tempus,* elinguis infantulus, non ille, triennia puel- sed in eo, & per eum, sanctus loquebatur Spiritus, cuius lus ut aut adipe & pinguedine replebatur anima, & os eius. Dixit autem Martyrolog. Roman. Alexander illi: Volo vt mihi pandas, quis huiuscmodi tibi doctrinę extiterit magister, simulque ab hac desistas pertinacia quam celestiter, ne pro Deorum, & Imperato- ris contemptu, pénis afficiaris acriter. Tunc ad hæc ait infans: O præses mitor infipientiam, qui in me tāillam cernens etatulam, necdum temporis curriculo trimam discenda scientia minus idoneam percunctaris, quis di- uinam me docuerit sapientiam? Auditis Præses ipsius huiuscmodi responsis correptus furore, iussit infantem cædi vehementissime. At ille dum cæderetur erectis ad cælum oculis, & paruis manibus expansis, velut Athleta fortis, benedicet Dominum clamans in excelsis. Gra- tias ago tibi Domine Deus meus, qui virtutem perficis in mea infirmitate: tum vero veluti reinfultans carnifici- bus, clara voce pro viribus insonabat frequentius dices; Christianus, Christi, unus sum, & quoties emiserat hanc vo- cem piaz professionis, totiens ei reparabantur noue vires corporis, ita vt Præses, & cuncti qui aderant tantam im- bicillis mirarentur sufferentiam etatis. At gloria Ma- ter in tali agone cum positum videns, exultansque toto corde in Deo, extensis manibus in cælum, in voce exul- tationis & confessionis glorificabat dominum & vt in fide periferret hortabatur filium, verebatur etiam ne forte cederet in flagellis pro teneritate corporis.

Iterum Præses iussit eam cum filio sibi præsentari, & perseverantes in fide diuersis pénis torqueti, ac demum, horro carceris mancipari. In eadem autem custodia

Mira gratia
in tantillo
puro Quiri-
co.

Transfaca
fuisse borum
corpora in
Galicias per
S. Amatorē
episcopū. Au-
tisodore, em-
cum in orī-
tem peregrī-
natus effet,
tradidit exhibe-
bitio Baro-
nius in Mar-
tyrol.

vinclē erant circiter 444. viri, quos hortabantur sancti conueriti ad fidem Christi testantes non esse nomen aliud sub cælo in quo possit quis salvare. Cūque illi conserterentur se credere unum Deum esse Patrem, & Filium & Spiritū sanctū; Præses data sententia iussit eos plecti capitali pena. At Quiricus, & Iulitta dum frequenter passionibus suis Deum glorificant, de vinculis ad tribunalia, & de tribunalibus ad vincula reuocati, membris varijs cruciatibus distensis; perpendens Tyrannus eos in sufferēdo alacres, in certādo insuperabiles, iussit eos decipitari. Tādēq; mēbratim cōscisi, & ne sepelētur desperati, ab Angelo collecti, nocte à Christiansis sepulti sūt. Horum passio recolitur 16. kal. Iulij.

ANNOTATIO.

Historia hac noua est illa quam Gelasius Papa inter apocryphas numeravit sed illa eadem est, quam sequitur Surus ex Simeone Metaphraste, videtur tamen Vincentius errare dum affat Quiricum passum fuisse sub Alexander Imperatore, cum martyrologiū Romanū ponat cum passum fuisse sub Diocletiano: Et ita etiam Surus, qui sic habet in vita eius 16 Junij. Praerat tunc Diocletianus imperio Romanorum. Panitur etiam ibidem Quiricum passum fuisse anno Domini 300. quo tempore Diocletianum regnasse constituit ex Baronio.

De sancta Martina virginē, & oīo martyribus.

CAP. XXVII.

Ex gestis eius. Eodem tempore sancta Martina passa est sub Alexandro Imperatore. Hæc cum esset Romanæ virgo nobilis, & splendida sanctorum progenie orta, ab infancia sacræ scripture mysterijs fuit informata, omnibusque virtutibus erat adornata: multasque possessiones, & diuitias habens, pauperibus largiter erogabat. Porro Ministri Alexandri Imperatoris ab eo missi, ut Christianos comprehendenterent, & Idolis sacrificare compellerent, hac illacq; per urbem abeuntes, virginem in oratione positam inuenierunt, & in presentiam Imperatoris adduxerunt. Qui, vt eam vidit, eius amore speciei captus est, & sperans hib; posse subdi animum eius ait: O puella clarissima spero te mihi sociari, reginamque palati mei vocari, sed accede nunc, & sacrificia Deo Apollini. Qua respondit: Ego obtuli me vni Deo viuo, qui corpore casto delectatur, & corde mundo, ipsi sacrificio, meque tota deuotione committo. Imperator autē iussit Sacerdotes Apollinis adesse & sacrificia solita præparare, & virginem in templum Apollinis introduci. Qua muniens se signo crucis, cum eleuatis in cælum oculis, & manibus expansis exoraret, vt Idolum illud præcipitaretur, mox terræmotu magno facto, ita vt ciuitas cōcuteretur, Apollo corruit, & comminus est, & quarta pars templi destruta est, & oppressi multitudinem cum Sacerdotibus Idolorum qui astabant. Tunc virgo dixit Imperatori: Sta & adiuua Deum tuum Apollinem, qui contractus est. Quare non surgis, & adiuuas Sacerdotes, qui oppressi sunt in ruina templi? Mox vero Dæmon, qui in Idolo Apollinis habitabat volutans se in puluerem Idoli voce magna clamabat: O virgo Martina, magni Dei ancilla, quæ ab habitaculo meo, in quo habitaui annis 98. me denudasti, ac deformē ostendisti, multi vero sanctorum martyrum proficienes, & nunc me minime manifestauerunt: cum essem in potestate multa habens sub me spiritus nequissimos 472. qui mihi præcipienti quotidie animas multas hominum offerebant. Tu autem me effugasti, tartatico tradens igni. Tunc idem Dæmon per aera clamans, & stridens ibat. Vnde verò proficisciebatur, tenebæ videbantur, & omnes prospicientes terrebantur. Imperator autem non intelligens hæc facta esse diuina iuſſione, præcepit virginem alapis cædi, & vincinis palpebras eius diripi. Quod dum fieret, camlices, huius sceleris ministri clamabant: Væ nobis peccatoribus, quia magis quam hæc virgo crucianur: nam quatuor viros splendidios ante illam videmus, & quas ei penas ingere mitimus, magis nos ab illis suscipimus. Sancta autem virgo aspiciens in cælum benedicebat Deum, & cum pro his Octo viris, qui eam cruciabant, Dominum exorasset, vt eos ad rectam fidem conuerteret, lumen eos

Spec. Hist. Vincentij.

circumdedidit, & vox de cælo sonuit dicens eis: Propter famulam meam Martinam pepercis vobis: tu autem filia confide, ego sum quem inuocas, ne permittam tibi dominari ab hoste.

Post hanc illi octo viri cadentes in faciem, rogauerunt virginem ut per eam à Domino veniam impetrarent, de his, quæ in eam præsumperant. Imperatori vero astantes, constanter, & alacriter dixerunt: Nos, Imperator, Idola tua à quibus usque nunc seducti sumus, nunquam adoramus, quia per beatam Martinam omnipotentis Dei virtutem, cognouimus. Quibus Alexander iratus ait: O stulti, decepti estis, per incantationes Crucifixi, in quibus confiditis. At illi, vere, inquiunt, sceleratus es, & draco habitat in te, quia non cognoscis qui te fecit, & dedit tibi hanc potestatem coinquinandi usque in finem animam tuam. His verbis commotus Imperator, iussit eos suspendi, & carnes eorum lacerari. Inscisi vero à spathis, nihil dicebāt, sed cælum intuentes Deum cernua mente implorabant. Et in hoc amplius furens Rex, capitalem sententiam aduersus eos dedit. Sicque orantes, & signaculo crucis se munientes, tetenderunt ceruices, & cum lætitia per cruentum sanguinis proprij beatum finē adepti sunt mense Novembri 17. dic.

ANNOTATIO:

Acta S. Martina his similia extant apud Surum t. die Ianuarij sed in multis emendanda ait Baronius iuxta superius dicta: prout satis fuit idem author ostendit in martyrologio Romano t. Ian. agens de S. Martina: Sciat igitur prudens lector, dum legerit hac acta, vel quia extant apud Surum, & animaduertat Christianos transam dixisse eorum Alexandros, quod illa non sint acta purissima, publice excepta à notariis aituaris coram preside, sed potius esse actionum paraphrases superadditas, prout quimus prudens, facile posset indicare.

De agone sancte Martine virginis.

CAP. XXVIII.

Alia die sedens Imperator pro tribunali, dixit: Introducatur illa incantatrix, ut iterum eius incantationē videamus. Ingessa igitur Martina cum sacrificare nollet, iussit eam Imperator expoliari, & præcincti, & carnes eius cum gladijs incidi. At illa videbatur candida, sicut nix; corpusque eius præ splendore, aspicientes caligare faciebat. Ex vulneribus autem corporis eius lac pro languine emanabat, & odor magnus tāquam effusorum aromatum fragrabat. Cumque orationem fudisset, & Imperatoris verba contemneret, insuper & acriter eius velaniam argueret, iussit eam per membra quatuor palis extendi, & fustibus cædi. Quod cum fieret, ministri cædentes deficiebant viribus & obsecrabant imperatorem, dicentes: Libera nos ab hac puella, & ab istis penit. Angeli enim Dei repercutiunt nos vestibus ferreis & in nervis ac medullis cruciamur: insuper & carnes, & ossa nostra sicut ab igne cremantur. Imperator autē iussit eam amplius cædi, omnesque cædentes eam, facti sunt velut mortui. Imperatore vero præ confusione nesciente quid ageret, Eumenius diues cognatus eius fusalit ei, vt eam in carcetem mitti iuberet, & adipum pinguedine feruide dissoluta lavaretur, siveque claritas eius coquinaret. Quod & Imperator fieri iussit: At illa carcetem gaudens intrauit, & glorificans Deum adorauit, multorumque voces audiebantur cum illa glorificantum Deum. Mane autem facto missus ab Imperatore Limenius, vt ea aduceret, odore suauis est repletus. Dixeruntque comites eius: Ciues hunc odorem fecerunt, quia Martinam diligunt. Alij vero dicebant, quia Dij propitijs apparuerunt. Aperiens autem Limenius ianuam vidit lucem magnam circumfulgentem eam; ingressumque eum sicut fulgur circumfullit, & præ timore in terrā cecidit: vixque iurgens, & ingrediens, vidi B. Martinam in sede gloriofa sedentem, & multitudinē virorum albatorū circa eam. Ipsa quoque tabulam auteam tenebat, in qua scriptum erat: Quā magnificata sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti; Timensque Limenius ad palatium abiit, & Imperatori mirabilia Dei nunciauit: at omnes cū rege stanates dicebant Limenium maleficijs virginis seductum. Denique viris albatis disparentibus, educta est virgo de carcere.

carcere, & Imperatori presentata, iussa est Dea Diana sacrificare. Qua templum ingressa, Daemon, qui habitabat in idolo clamabat: Vix mihi, quia ignis me persequitur per quatuor angulos templi. Cui cu præcepisset virgo ut se moueret, & stridens exiret, mox tonitruu cū fulgure factum est: ignis etiam de cælo cecidit, & cōbuslit sacerdotes, & Idolum Diana in fauillam rededit.

Define agonis eiusdem virginis.

C A P. XXXIX.

Tunc virgo quasi destructrix tēpli, iussa est extendi, & mēbra eius cū spathis inscidi, ac circa māmillas vngulis attrectari. Cūq; in his omnibus constanter staret, & Deū glorificaret, iussa est feris tradi ut discerpetur, & discerpta moreretur. Tunc immanissimus Leo cōtra eā dimissus est, qui nō comedederat diebus tribus, vt ei deuoraret: egressusque rugit super eā, nō terrorē ostēdens, sed cōpassionem, agitansq; vultū, & facie blādiēs, ambulauit ad eā, & inclinās se osculabatur pedes eius. Illa vero dicebat: Fulges in virtutibus Deus, prospicio enim à dextris, & sinistris Angelos cīvitatem tuā glorificates, & virtutibus ferarū immanū cōtradicētes moreisque earū immāfuentes transmittantes. Hoc Imperator vidēs iussit Leonē, in caue mitti. Qui surgens impetu fecit, & supradictum Eumeniū cognatum Regis interfecit. Imperator iratus, & valde tristis, iussit eā igni tradi atq; coniumi. Accēso igitur igne copioso, eaq; iactata in medio, mox pluia magna facta est, & sonitus venti, flamaque dispersa, omnes circumstantes incēdit. At Imperator iussit comam capitis virginis radi, dicens in capillis eius esse maleficia, quibus deputabat mirabilia Dei. Cui illa ait: Teste Apolito, mābey si comā nutriat, gloria est illi; tu autē gloriā quā dedit Deus facturē eius, amputasti. Auferet à te Deus regnum, & a gloria Dei persequetis, & in dolore nimio mortem expectabis.

Tunc iussit eam in templum, in quo erat Zeus includi, clausitque iānuam, & designauit annulo suo. Imperator autem & Sacerdotes omni die venientes ad tēplum, non audebant ingredi, quia voces audiebātur multorum Angelorum. Dicebat autem Imperator his, qui secum erant, magnus Deus Zeus, omnes Deos congregauit, vt Martinam instruant, & moneant. Tertia die iussit tauatos immolari, & aperientes, viderunt eam splendentem, & cum ea viros speciosos, Zeum autem eccidisse, & in paluerem redactum esse. Stupefactus autem Imperator dixit virginī: Vbi est Deus Zeus? At illa: Christi virtus hanc combossit, sicut Apollinem, & Dianam. Tunc iratus imperator, iussit eam extra ciuitatem duci, & gladio caput eius amputari. Quo facto, vox facta est de cælo dicens: Quia certasti pro nomine meo Martina virgo, ingredere cum omnibus sanctis in regnum meum, & in eternum letari. Facta autem hac voce, carnifex in facies fuisse ceciderunt, & mortui sunt. Tunc venit episcopus, & omnis Clerus Romane Ecclesie, & sublatum corpus sepelierunt honorifice. Imperator autē Alexander eadem die percussus est dolore cordis, & carnes suas comedebat gemens, ac dicens. Miserere mei Deus Christianorum, quia nomen tuum persecutus sum. Sicut feci, redidisti mihi. Factusque est terremotus magnus, & crediderunt ea die animæ duo milia & 300.

Completem est martyrium sanctæ virginis Martinæ die prima mensis Ianuarij.

De Hipolyto & Berylo Episcopis, & libris eorum.

C A P. XXX.

Eusebius in chronicis. Temporibus Alexandri Hipolytus, & Beryllus episcopus Arabiae, clari scriptores habebantur: Ulpianus quoque iurisconsultus a seipso Alexandri insignissimus habetur.

Hieronymus de illis tribus viris. Hipolytus episcopus, qui rationem Pasche, & temporum canonumque scripsit usque ad primum annum Alexandri Imperatoris 16.

annorum circulum reperit; & Eusebio qui super eodem Pascha 29. annoru circulū cōposuit, occasionem dedit.

Scripsit nonnullos in scripturis commentarios è quibus hæc reperti. In Hexaemeron, & Exodus, & Cantica Canticorum, & in Genesim, & in Zachariam De Psalmiss, de Esaiā, de Daniele, de Apocalypsi, de Proverbis de Ecclesiaste, de Saul, & Phytomissa, de Antichristo, de resurrectione, contra Marcionem; de Pascha, aduersus omnes hæreses. Colloquia de laude Domini Salvatoris: in qua præsente Origene se loqui in Ecclesia significat. In huius emulationem Ambrosius, quem de Marcionis hæresi ad veram fidem correctum diximus, cohortatus est Origenem in scripturas commentarios scribere, præbens ei 7. & eo amplius Natarios, eorumque expensas, & libratorum patem numerum, quod & his manus est, * incredibili studio quotidie ab eo opus exigens. Vnde & in quadam epistola Ergodioten, id est operis compulsorem eum Origenes vocat.

Beryllus autem Arabibostrenus episcopus, cum aliquanto tempore rexisset Ecclesiam, ad extremum lapsus in hæresim, quæ Christum foisse ante incarnationē negat, ab Origene correctus, scripsit varia opuscula, & maxime epistles in quibus Origeni gratias agit, sed & Orogenis ad eum literæ sunt.

Exstat Dialogus Origenis, & Berylli, in quo hæreses coagitur. Claruit autē sub Alexandro māmæ filio, & Maximino, & Gordiano, qui ei in imperiū successerunt.

De Imperio Maximini, & scūtia eius in Ecclesiam.

C A P. XXXI.

Eusebius in chronicis. Porro Alexandro apud Moguntiacum tumultu militari occiso, Romanorum 22, regnauit Maximinus annis tribus. Hic primus ex corpore militari, sine Senatus auctoritate, ab exercitu Imperator electus est, anno Domini 237. Mundi vero 5090.

Hugo ubi supra. Hic propter Christianam Alexandri, cui successerat, & Māmæ matri eius familiam, excitauit in Sacerdotes, & clericos persecutionem. Vnde Romæ Pontianus Papa, qui Urbano successor, martyrio coronatus est.

Anthon. In gestis tamen Romanorum Pontificū legitur, quod Pōtianus Papa & Hippolytus presbyter exilio sunt deportati ab Alexandro in Sardinia insula, Seuero, & Quintiano consulibus, & in eadem insula affictus, maceratus, fustibus cæsus, defunctus est 13. kal. Novembr. & in eius locum ordinatus est Anterus 11. kal. Decembri: quem beatus Fabianus adduxit cum clero per nauim, & sepeluit in cæmeterio Calisti via Appia.

Antherus natione Græcus ex patre Romulo sedit * mensē uno & martyrio coronatus est: fuit autem tempore Maximini, & Africani cōsulū. Hic gesta martyrum diligentēr à notarijs exquisiuit, & in Ecclesia recordit propter quendam Maximinum presbyterum, qui martyrio iam coronatus est. Hic sepultus est in cæmeterio Calisti via Appia 3. nonas Ianuarij.

Eusebius in chronicis C. b. 6. cap. 20. Tūc Origenes librū de martyrio ad Ambrosiu scripsit; qui cum apud plurimos venisset, tanquam neruis quibusdam validissimis stabiliti, sponte se ad confessionem nominis Christi offerebant: ex quo & maximus numerus extitit confessoriū, tribus annis à Maximino persecutione commota, in quibus & finem persecutionis fecit, & vita.

Hugo ubi supra. Itaque Maximinus Iulius, qui & Maximus legitur appellatus, 3. quo regnauit anno, à Pupieno Tyranno Aquileiā interfecitus, persecutionis & vita simul finem fecit. Moxque Pupienus & Balbinus frater eius usurpauerunt Romanum imperium, & statim in palatio cæsi sunt.

* Gratia ha-
bent intole-
rabilis.
Eusebius
Tr. 16.

Lege Baros.
an. 229.
Prætolium.
v. Beryllus
Euseb. lib. 6.
b. 16. cap. 16.

Maximinus
Imperator.
an. Ch. 237.
Mundi 5090.

Ita etiā Bar.
scribit de Pō-
tiano ann.
237.

*Corrixi hinc
authorē qui
secutus
est Eusebium

Lege Bar. an.
240. & O-
nuprius an.
236. &c.

De Imperio Gordiani, & scriptis Africaniis.

C. XXXII.

Gordianus itaque in regnum sublimatus Romanum impetravit annis iex.

Ensestus in chronicis. Cœpit autem anno Domini 240. Mundi vero 5093.

Hugo. His diebus Romæ Antero Papæ Fabianus successit.

*An. Ch. 240.
M. 5093.*

*Hic familia
viri Origeni
fuit.*

*Gordianus
Imperator
occiditur.*

Floruit etiam eadem tempestate Africanus vir inter scriptores Ecclesiasticos nominatissimus: Porphirius quoque philosophus, & Victor Sophista apud Athenas.

Hieronymus de illustribus viris. Iulius Africanus cuius de temporibus extat volumina sub Imperatore Marco Aurelio Antonino, qui Macrinus successerat, legationem pro instaurazione urbis Emaus suscepit, quæ postea Nicopolis appellata est. Huius est epistola ad Origenem super questiones Susannæ, eo quod dicat in Hebraico hanc fabulam non haberi, nec conuenire cum Hebraica etymologia; contra quem doctam epistolam scripsit Origenes. Extat eius ad Aristidem alia epistola, in qua super Diophonia, quæ videtur esse in genealogia Saluatoris apud Matthæum & Lucam plenissime disputat.

Eusebius in chronicis. Gordianus autem admodum adolescentis, Parthorum natione superata, cum viator reuerteretur ad patria fraude Philippi praefecti pretorij haud longe à Romano solo interfactus est. Huic milites tumultum edificant, qui Euphrati imminet, ossibus eius Romam reuectis.

*Philippus
Imperator
an. Ch. 246.
M. 5099.*

*Legi Euse-
biuum lib. 6.
cap. 25. &
Baron. an.
246.*

Romanorum igitur, vicesimus-tertius regnauit Philippus annis 7. cœpit autem anno Domini 246. Mundi vero 5099. Hic filium suum Philippum contem regni fecit, primusque omnium ex Romanis Imperatoribus Christianus fuit.

Regnabitibus Philippis, Millesimus Romæ urbis expletus est annus; ob quæ solemnitatem innumerabiles bestie in Circu magno sunt interfectæ, ludique in campo Martio theatrales tribus diebus ac noctibus populo peruigilante celebrati.

Haymo ubi supra. Philippo Imperatori interesse volenti vigilijs Pasche, & communicare mysterijs, restitit Fabianus Papa, nec permisit donec consiteretur peccata, & staret inter penitentes.

Author. Qualiter autem isti Imperatores ad fidem Christi conuersti sunt, legitur in vita beati Poncii Martyris, qui sub Decio pænitus est, sicut in sequentibus narrabitur. Occasione igitur hac etiam ipsius Poncii vitam ab exordio nativitatis usque ad eius martyrium in presenti loco inserere volui in hunc modum.

De bona indole sancti Pontii.

C. XXXIII.

*Exstant hac
acta apud
Suriuum 14.
Maj. marta-
ta parum
prolata qui-
bus adspicu-
lantur anti-
quissima
Martyrol.*

Ex gestis eius. Huius Pater quondam Senator urbis Romæ fuit Marcus nomine, mater vero Iulia. Hæc cum prægnans olim Idolorum tempia cum viro suo portans munera circuiret, venit ad templum Iouis. Quod cum ingrediebatur forte Sacerdos velato capite infulatus ad aras stebat: qui arreptus à Dæmone, apprehensisque velamen simul & infulam, cœpit eam minutum scindere, voceque mirabili ciuilis, omne templum clamoribus implere. Hæc mulier, inquiens, eum in ventro gestat, qui magnum hoc templum funditus subuertet & Deos eius communinet. Cumque iterum atque iterum has repeteret voces, Marcus & Iulia hoc audiientes exangues fugiunt in prope positâ domum, arripiens

que Iulia sacrum alatum suum lateraque tundens aiebat: Utinam non eum concepsem per quem magnū templum, & numina eius erunt euertenda: melius est ut ego ipsa cum hoc deficiam. Cumque dies pariendi aduenisset edidit puerum honestum sine villa macula, quem credebat tantis supplicijs maceratum exanimem generari. Mater autem pueri Iulia interficere paruulū nitebatur. Cui Marcus Pater eius dixit: Sine, non interficias ipsum: si Iupiter voluerit, vindicet se de inimico suo, nos autem non injiciamus in eum manus nostras. Sicque conseruatus est parvulus, quem ex genere suo Pontium vocauerunt. Unde accidit, ut in templo idolorum nunquam induceretur, sed cum ad puerilem etatem venisset, magnis doctoribus adhibitus, omnium fere Philosophorum vel diuersarum artium literis pollebat, omnique memoriter retinebat. Cumque quadam die diluculo surgens ad preceptorem suum pergeret, audiuimus Christianos quibus sanctus Papa Pontianus præterit psallentes & dicentes: Deus autem noster in celo, omnia que eunque voluit fecit, Simulachra gentium, argenteum & aurum, &c. Hæc audiens puer, & suspicans, Spiritus sancto compunctus, flere caput, & eleuans palmas ad celum dixit: Deus, cuius laudem isti decantant, ostende mihi notitiam tuam: cœpitque pulsare ad ianuam. Tunc sanctus Papa, reuelante sibi spiritus sancto, ait: Aperi, & finite intrare puerum, tamen est enim regnum celorum. Puer ergo Pontius relicts Pædagogis suis in vicino, ingressus est cum uno adolescenti, qui cum eo studebat, nomine Valerio: & inquisita veritate de carmine, quod audierat eos canere, à sancto Pontiano salubriter in fide cum collega suo instructus est. Qui abeantes lati quotidie redibant ad hominem Dei, & audiebant verbum salutis. Cumque rediret Pontius ad Patrem suum, requisitus an perceperet aliquid à preceptoribus suis, aiebat: Nunquam melius à magistris meis audini, quam hodie, & heri. Tandem ipsi Patri suo Idola nihil esse ostendit, & introducto ad eum sancto Pontiano, ad fidem cum conuertit, ita quod ipse Marcus simul cum sancto Pontiano episcopo, & filio suo, omnia idola manibus suis confingens, baptismi gratiam cum filio suo & omni domo sua, suscepit.

Qualiter per ipsum Imperatores sunt conuersti.

C. XXXV.

Sed multo post eo defuncto, puer Pontius apprehensus à militibus, & in curiam perductus, loco Patris sui nolens, ac repugnans, constituitur, talemque gratiam ei Dominus contulit, ut in omni curia, vel palatio specialiter ab omnibus amaretur. In ipsis diebus sanctus Papa Pontianus gloriose morte migravit ad Dominum, post quem Anterus præfuit Ecclesiæ mense uno; deinde Fabianus in Pontificatu succedens, ita beatum Pontium, ut verus pater, verum filium diligebat. Sanctus autem Pontius iam perfectus in Deo, omnes facultates suas accipiens beato Fabiano episcopo tradidit, & eas pauperibus distribuit.

Duobus autem Philippis Imperatoribus id est patri, & filio cum esset amicus, quadam die millesimo anno à conditione Romæ dicunt ei: Eamus, & repropitiemus nobis Deos magnos, qui nos in huius anni millesimi circulum natalis Romæ perduxerunt. Quos dum B. Pontius diuersis excusationibus declinare niteretur, illi velut amicum cogebant ad sacrificandum. At ille videns à Domino datam sibi occasionem, ait: Omnes imperatores, cum à Deo principes hominum ordinati sitis, cur non ei, qui vobis hunc honorem præstis, ceruices flebitis, & ipsi soli sacrificium laudis offertis. Philippus Imperator dixit: Propterea, & ego Deo magno Iovi sacrificium offerre desidero, qui mihi hanc tribuit potestatem. Beatus Pontius subridens respondit: Ne erres Imperator, est Deus in celis qui cum ea verbis suo constituit, & gratia Sancti spiritus animauit. Quid plura? Imperatores his, & alijs verbis eius crediderunt, & à sancto Fabiano Papa baptizati sunt. Qui scilicet Fabianus, & Pontius templi magni idola omnia confregerunt, & ipsum

& ipsius funditus subuerterunt, multique de populo ad nouitiam Domini concurrentes, baptisum alacriter suscepunt.

Hugo ubi supra. Porro ambo Imperatores, diuersis in locis fraude Decij successoris sui circumuenti sunt; & occisi.

De imperio Decij, & Fabiano papa.

C A P . XXXVI.

Eusebius in chronicis. Romanorum igitur 25. regnauit Decius anno 1. & mensibus 3. cœpit anno Domini 253. Mundi vero 5106. Hic ex Pannonia interiore Budalie natus fuit. Qui cum Philippum patrem & filium interfecisset, ob odium eorum, in Christianos persecutionem mouit.

Idem in historia ecclesiastica lib. 6. cap. 29. In hac Fabianus yrbe Roma, martyrio coronatus, sedem episcopatas iuri Cornelio reliquit.

Ex libri pontificum. Hic Fabianus natione Romanus ex Patre Fabio, sedit annis, 1. & passus est 13. kal. Februarij. Hie regiones diuisit Diaconibus, & fecit 6. Subdiaconos qui septem notarijs imminent, ut gesta martyrum in integro fideliter colligerent; & multas fabricas per cœmeteria fieri præcepit. Et post passionem eius, Moses, & Maximus, Presbyteri, & Nicostratus Diaconus, comprehensi sunt, & in carcere missi.

Eodem tempore venit Nouatus ex Africa, & separata: la tie de Ecclesia Neuatianum, & quosdam confessores. Postquam autem Moses defunctus est in carcere, cum fuerit ibi per menses 11. multi Christiani fugerunt per diversa loca.

Adulor. Legitur quod Fabianus iste, cum de quadam loco cum amicis reuertetur, & Papa defuncto, de eligendo Papa omnis populus loqueretur, venit inter eos rei exitum scire volens: & subito, sicut Deus præuidet, candida columba super caput eius de celo descendit: qui tandem anno pontificatus sui 13. iussu Decij decollatus est.

Eusebius ubi supra. Eadem persecutione Hierosolymis Alexander Episcopus rursus pro confessione Christi iudicii sustinuit, & vincitus carceri traditur. Quique cum longeæ ætatis veneranda canicie præfulgeret, postea quam frequenter passionibus suis, & cruciatibus glorificaverat Dominum, dum de vinculis ad tribunal, & à tribunalibus ad vincula reuocaretur, inter ipsa viceissim fibi succedentia tormenta defecit.

De Dionysio Alexandrino, & libris eius.

C A P . XXXVII.

Dionysius vero Alexandrinus episcopus per illud tempus, sicut ex ipsis epistolis verissime competens, in multis sepe confessionibus fatis clarus efficitur, & pro passionum tormentorumque diuersitate magnificus. Denique refertur in secessantibus se quibusdam, respondisse: Quid in secessando laboratis? Caput meum, pro quo magnopere fatigamini aulsum ceruicibus sumite, & donum magnum ad Tyrannum referete. *Hieronymus de illustribus viris.* Hic Dionysius Alexandrinus episcopus, sub Heraclia scholam Catechesis presbyter tenuit, & Origenis insignissimus auditor fuit. Hic in Cypriani & Africani synodi dogma consentiens, de hereticis rebaptizandis, ad diuersos misit epistolas plurimas, quæ usque hodie extant. Sed & ad Lanianum Antiochenum Episcopum scribit de penitentia, & ad Romanos per Hippolytum alteram, & ad Sextum, qui Stephano successerat, duas epistolas, & ad Philemonem, & ad Dionysium postea Ecclesie Romanæ presbyteros duas. Et ad eundem quoque Dionysium postea Romanum episcopum. Et ad Nouatianum caufantem, quod inuitus Romæ episcopus ordinatus esset. Cuius epistola hoc exordium est: *Dionysius Nouatiano fratri salutem.*

tem. Si inuitus, sicut dicas, ordinatus es, probabis, cum volens, recessis. Est eius & ad Dionysium, & ad Didymum altera epistola de Pascha, plurima declamatio sermo ne conscriptæ. Et ad Alexandrinam Ecclesiam de exilio. Et ad Hieraclem in Aegypto episcopum. Et alia de mortalitate, & de Sabatho. Et ad Hermamonem. Et alia de persecutione Decij. Et duo libri aduersum Nepotem episcopum, qui mille annorum corporale regnum suis scriptis affuerat, in quibus de Apocalysi Ioannis diligentissime disputat. Et aduersus Sabellium; & ad Ammonem Beronicis episcopum; & ad Telesphorum, & ad Euphran. Et quatuor libri ad Dionysium Romanæ urbis episcopum. Et ad Laodicenses de penitentia. Item ad Cononem de penitentia. Ad Origenem de martyrio. Ad Armenios de penitentia, & de ordine delictorum. Et de natura ad Timotheum. Et de temptationibus ad Euphranorem. Ad Basilidem quoque multæ epistolæ: in quarum una assertum se iam in Ecclesiastem cœpisse scribere commentarios. Sed aduersus Paulum Samosatenum ante paucos dies quam moteretur, insignis cius fertur epistola. Moritur 12. Galieni anno.

*Legi Ensebi-
um lib. 6. &
7. biss.
Ecclesiast. &
Nisiphorium
lib. 6. cap. 24
c. 27. The-
odore. lib. 1.
bare. fabul.
Nicetas Chō-
niatæ lib. 4
Thesau.*

*Extant mul-
ta & ma-
gna fragmæ.
ta operū hu-
mum Dionysij
apud Enseb.
locis citatis,
& eis andis.*

Relatio eius de martyribus Alexandrinis.

C A P . XXXVIII.

Eusebius lib. 6. cap. 31. Idem ipse Dionysius ad Fabianum (Flaminium) Antiochenum episcopum scribens de his qui iub Decio apud Alexandriam agones martyrij deludauerant, hoc modo refert.

Non ex præcepto, inquit, Imperatoris apud nos persecutio sumpsit exordium, sed anno integro principalia præuenit edicta minister Daemonium, qui videbatur in ciuitate nostra divinus; superstitionis contra nos exagitans vulgus, à quo multitudo succensa nihil aliud, quam piorum sanguinem sitiebat. Primo ergo Religionum quendam senem Metranum nomine arripentes, iubent impia verba proferre. Quod ille, cum facere recusaret, omne corpus eius membratum fastibus colliseunt, vultumque & oculos, acutis calamis terebrantes extra urbem cum cruciatis eiecerunt, ibique quod in eo supererat Spiritus, lapidibus eiecerunt.

Post hæc Mulierem quandam nobilem Corinthiam nomine, ad Idola perducentes, adorare cogebant recusantem, imo potius execrantem, vincula pedibus innectentes, & per plateas totius ciuitatis pertrahentes, fredo, horrendoque supplicij genere discerpunt. Dehinc omnes simul irruunt per domos seruorum Dei, diripientes, cuertentes, atque hostili crudelitate cuncta fædantes; ita ut pretiosioribus quibusque direptis, si qua vilia viliora repeterant, in unum congregata, igni in platis concremarent. Nostrí tamen direptionem hanc bonorum suorum, (sicut Apostolus de illis dixit antiquis) cum gaudio suscepserunt.

Sed & admirandam virginem longeæ ætatis Apolloniam nomine cum corripuerint, dentes ei primo omnes effoderunt: congestis deinde lignis extruxerunt rogom, comminantes viam se eam incensuros, nisi cum ipsis pariter blasphemaret Deum. At illa, vt rogo vidit esse succenium, paululum quid in semetipsa molitur, repente vero se, & è manibus proripit impotum, atque in ignem, quem minabantur sponte proslit, ita ut perterritent etiam ipsi crudelitatis auctores, quod promptior inuenta est ad mortem fæmina, quam persecutor ad pænam.

Serapionem quoque domi suæ repertum crudelissimis affecere supplicijs, ita ut ei omnes iuncturas membrorum proripserent, & de superioribus precipitarent.

*Epistola
Dionysij A-
lexandrini ad
Flaminium
Antiochenum.*

*Cointha
martyr.*

*Apollonia
virgo &
martyr.*

*Serapion
martyr.*

*De his, qui in persecutione defecerunt & his qui
persecuerunt.*

C A P. XXXIX.

*Noverat tu-
rum Chri-
stianis ecce
in publicum
tempore per-
secutionis.*

*Iulianus Po-
dagricus
martyr.*

Eunus.

*Militaris
vir.*

Nemelius

*Ammon.
Zenon.
Ptolemaeus.
Theophilus.*

Sacrius.

NVLLUM nostris erat iter perniv, nullius platea transitus indulgebat, neque die neque nocte procedendi viquam libera erat facultas. Ut enim quis nostrum apparuisset in publicum, statim clamor vulgi, & sedicio nascebatur, vt vel pedibus traheretur, qui vi-sus esset, vel igni succenderetur. Ex quo perterritis penne omnibus, quidam ex ipsis nobilibus statim se sponte impis actibus ingesserunt. Alij conuenti tantummodo, nonnulli à domesticis prodiit, ad sacrificia execranda, & ad immundas hostias properabant. Aliqui ex his pal-lentes, & trementes, vt magis immolari ipsi, quam im-molare Idolis viderentur, ita etiam ut ab aspectate vulgo riderentur, eo quod & ad moriendum & ad sacri-ficandum ita meticolosi videbantur. Alij tam impruden-tier ad aras prosliebant, vt & affirmare niterentur, se nunquam Christianos fuisse. Hi vero qui beati effecti sunt tanquam columnæ fortissime, Domini ipsius spiri-tu conformati, pro fidei sua merito virtute à Domino percepta, admiranda Deo & Angelis martyrij sui spe-cacula præbuerunt. Quorum primus venerabilis Iulianus Podagra astictus, ita ut neque incedere, neque stare posset, cum his qui eum portabant in sellula offer-tut; quorum unus quidem statim negat, aliis vero no-minie Eunus, cum Julianus sene in Domini Iesu Christi confessione perdurat. Quique iubentur camelis im-posti, per omnem circumducit civitatem, & flagellis hinc inde verberantibus, populo inspectante, laniari, usque-quo finem vite in ipsis verberibus ponerent. Sed vi- quidam militaris cum assisteret, & quosdam volentes etiam mortuis illudere cadaveribus prohiberet, clamor repente aduersus eum totius vulgi attollitur, & capite pro pietate damnatur. Nemelius quoque ipse etiam Ae-gyptius, primo per calumniam quasi latro delatus est; quo crimen abluto, post hæc quod Christianus esset, defertur. In hoc vero à iudice nulla moderatio reser-vatur, sed geminatis supplicijs excruciatum cum latroni-bus iussit incendi, ignorans, quod crudelitate sua optimo martyri Salvatoris similitudinem detulit, qui pro salute humani generis una cum latronibus pertulit crucem.

De his qui sponte se obtulerunt.

C A P. XL.

TURMA autem quedam in unum contienerat mili-tū; inter quos Ammon, & Zenon, & Ptolemaeus, & ingenuus, & grandeus Theophilus, qui tribunalibus astantes, cum quidam Christianus à iudice torque-retur, & penè ad negandum declinaret, dirumpabantur inta lemetiplos, & vultu, oculis, ac natibus velut erigere conabantur illum, qui in supplicijs positus, trepidabat. Interdum etiam manus protendere, ac totius motibus corporis, & habitu diversè inclinati, tanquam subleuare lapfantis animos gestabant. Conuersi vero ad omnes eos, & quid de seipsi proficerentur ex eorum motibus agnoscentes, prius pene, quam in eos vulgus clamoribus insiliret, ipsi in medium prorumpunt, ac le Christianos esse testantur. Tunc vero versa vice ex eo-rum confidentia persecutoribus terror, nostris constan-tia animi accrescit, dum hi qui per tormenta vincit pu-tabantur, sponte se cruciatibus offerunt.

Scition quoque cum rem cuiusdam potētis sub mercede procuraret, iubetur ab eo Idolis immolare; recu-sans, cogebatur iniurijs, persistens, rursum blanditijs mulcebatur. Cum vero utrumque contemneret, pra-acta sude validissime transuerteratus per media visce-ra, neci traditur. Quid vero memorem, quantæ multi-

tudines in desertis montibus oberrantes, fame, siti, fri-gore, languore, latronibus, bestijsque consumpte sunt: qui omnes imitati electos Dei Prophetas, gloria martyrij coronati sunt. Denique & venerandus senex Chæremon, (episcopus hic erat urbis Aegypti, quæ dicitur Nilopolis) cum ad Arabicum montem unam cum gran-deua coniuge sua discessisset, nulli ultra apparuit. Et cum ad perquirendum eum plurimi fratrū frequentissime processissent, perscrutatis omnibus locis, neque ipsis ultra quisquam, neque corpora eorum potuit inuenire.

*De heresi Nouatianorum, & de lapsis
recipendis.*

C A P. XLI.

HAC Dionysius de lapsis faciens sermonem, quo tempore Nouatus ecclesie Romanae præbyster, elatione quadam tumidus, spem penitus eis salutis admebat, etiamque digne pænituisse. Ex quo & princeps hæreses extitit Nouatianorum, qui ab ecclesia sepa-rati, superbo nomine semetiplos *zæ & zævæ* id est mūdos appellarent. Ob quam rem consilium sacerdotale cele-berrimum in urbe Roma congregatum est. Ibi statutum est à Papa Cornelio Nouatum ab Ecclesia cum suis se-quacibus alienum esse: eos vero qui lapsi fuerant in cer-tamine, fraternali miseratione curandos, & fomentis pe-nitentię medicandos.

Cyprianus quoque de his librum edidit, in quo & Cyprianus lapsos ad pænitentiam cohortandos, & contradicentes alienos esse à Christi visceribus statuit.

Author. In eodem quoque libro causam ipsius esse rerum temporalium amorem designat, in hunc modum Cyprianus in libro de lapsis: Multos decipit patrimonij sui amor cæcus, quos, facultates suæ velut compedes ligauerunt: His vinculis, his catenis virtus retardatur, fides premitur, anima præcluditur, & serpenti terram come-denti, qui terrenis adhærent, cibus efficiuntur. Possidere se credunt, qui potius possidentur: census sui servii. Nec ad pecuniam suam domini sed magis pecu-niae mancipiantur.

De sancta Agatha & eius agone.

C A P. XLII.

EX gestis eius. Sub persecutione Decij beata virgo Agatha passa est. Que in urbe Cataniensium nobilis genere, mente & corpore pulcherrima, Deum sem-per in omni sanctitate colit. Præses vero Siciliae i ro-vincia, audiens famam eius, iussit eam quantocius ad se adduci. Quam dum Christianam cognosceret, tra-didit cuidam meretrici & quinque filiabus eiusdem of-ficij, vt per 30. dies ei suaderent, quomodo eius animum immutarent. At illa verbis earum, & minis, ac promissis, omnino immobilis, non cessabat flere, ardenter deside-rans, quomodo posset ad martyrium peruenire. Videris ergo Aphrodisia nil penitus sua verba valere; dixit Quintiano præfecto, facilius possunt saxa moueri, quam mens huius puellæ ab intentione pristina reuocari. Hæc ant Deos nostros adorare, ant diuersis supplicijs interfiri. Aga-tha respondit De quibus me supplicijs terres? si bestijs adhibeas? si plagas, & verbera ingeras? habeo in me spiritum sanctum, per quem vniuersa tormenta contem-nam. Tunc iussit eam trahi ad carcerem, illa autem iz-tissime & glorianter carcerem intrabat, & quasi ad epulas invitata, agonem suum domino commendabat.

*Gesta beatae Agathæ in Catania, quæ a sa-
cra missa eis auxiliata est ad martyrium peruenire.*

*Confessio
B. Agathæ*

Agathæ

Liber Undecimus.

Tempora Duci
Imperatoris.

De passionibus eius.

CAP. XLIII.

Sequenti die dixit ei Quintianus: quid tractasti circa salutem tuam? Abnega Christum, & Deos nostros adora, ne parata tibi patiaris tormenta. Quod cum illa renueret, iussit eam suspendi in equuleo, & torqueri. Tunc Agatha ait: Ego in hunc penitus delector, sicut qui bonum nuncium audiit, aut qui videt quem diu desideravit: scio enim quod aporter flabellari triticum antequam reponatur in horreum. Furens Quintianus, iussit eius mammillam torqueri, & diuissime tortam iussit eandem abscondi. Quod cum fieret, Agatha dixit ei: Impie, crudelis, & dire tyranno, non es consueta amputare in feminis, quod ipse sacrificisti in matre tua. Ille autem iussit eam sic in carcere recipi, prohibens ei introitum medicorum, & panem, & aquam ab aliquo ministrari. At ecce media nocte apparuit ei quidam senex vnguenta ferens in manu sua, & dixit illi: Filia quantum tu illa supplicia sustinebas, ibi eram, & nunc ideo ad te veni, ut per me recipias sanitatem. Agatha respondit: Domine medicinam corpori meo nunquam addibitis, & turpe est, ut perdam quod tandem custodisi. Dixit ei senex: Filia, ego sum Christianus, & noui medicinam, ne me reverteris. Agatha respondit. Domine vnde te verecundarer, cum tu sis senex, & grandevus: ego vero licet puella sum, ita turpiter lacerata sum, quod etiam si Christiana non essem, nemo posset de me capere voluntate: gratias quidem tibi ago Pater propter tuam bonam voluntatem, sed scias, quod nullam recipiam medicinam, quia Iesus Christus si vult, potest me sanare. Tunc subridens senex, ait: Filia Iesus Christus misit me ad te, cuius ego Apostolus sum & in nomine eius te scias esse sanatam, & statim disparuit. Tunc procidens beata Agatha, & gratias agens inuenit se ex omni parte sanatam. Cum ergo tota nocte ex immenso lumine territi custodes auferrent, & carcerem apertum relinquerent, rogabant eam quidam, ut fugeret. At illa absit, inquit, ut fugiam, & coronam patientiae perdam, & custodes meos tribulationibus tradam: Ego enim adiuva a domino perseverabo in o, qui me sanavit, & confortauit.

De consummatione agonis eius.

CAP. XLIV.

Post quatuor ergo dies, dixit ei Quintianus ut Deos adoraret, ne grauiora adhuc supplicia sustineret. Agatha respondit: Miser & sine intellectu, & sine sensu, quomodo vis ut imagines ligneas, & lapideas adorem, & Deum celi, qui me sanavit, dimittam? Dixit ei Quintianus: Quis te sanavit? Agatha respondit. CHRISTVS FILIUS DNI. Quintianus dixit: Iterum audes CHRISTUM nominare, nunc videbis si Christus te sanabit: & iussit testas fractas spargi, & carbones ignitos submitti, & ibi nudam voluntari. Quod cum fieret, ecce subito terremotus factus est magnus, qui totam ciuitatem ira conculit, ut pars muri corruebat duos cōsiliarios Quintiani occideret, & populus ad eum concurseret, conclamans, quod propter iniustum Agathae cruciatum tantum periculum sustineret. Tunc Quintianus ex una partem, terremotum, ex altera populi seditionem formidans, Agatham mitti iussit in carcere. Ingressa autem carcere, oravit & statim migravit ad Dominum. Quod audientes fideles, cum corpus condientes aromatis, in sarcophago collocarent, ecce subito Angelus attulit tabernaculum macrometeam, & posuit ad caput eius. Erat autem in ea scriptum: MENS SANCTA, HONOR IN DEO SPONTANEUS, ET PATRIÆ LIBERATIO. Quod sic exponitur: MENTEM SANCTAM HABVIT, SPONTANEA MENTEM SE OBTVLIT, HONOREM D. O DEDIT, ET PATRIÆ LIBERATIONEM FECIT. Et hoc miraculum audiens, multi etiam Iudici, & gentiles sepulchrum eius honorare coeperunt. Quintianus autem per-

Tempora Duci
Imperatoris.

427

Anni M. Edi
& Ch. R.

gens inuestigare diuitias eius, cum esset in nau, duobus equis calcitrantibus, in flumen proiectus est, & corpus eius nusquam potuit inueniri.

Reuoluto anno martyrij eius, mons quidam maximus iuxta urbem ruptus emisit ignem, qui quasi torrens de monte descendens, & saxa & terram comburens, ad urbem cum impetu veniebat. Tunc multitudo Pagorum de monte descendit, & fugiens, ad sepulchrum eius arripuit amictum, quo erat opertum, & opposito igni, cum protinus refrenauit.

Passio sanctorum septem Dormientium.

CAP. XLV.

Ex gestis eorum. Decius autem Imperator persequens Christianos, cum venisset Ephelum, iussit aedificari templo in medio ciuitatis, ut omnes cum eo miscerentur sacrificijs idolorum. Cum ergo omnes Christianos inquiri iussisset, inuentosque aut sacrificare, aut morti compelleret, tantus pœnaru terror cunctis aderat, quod amicum amicus, & filium pater, & patrem filius abnegabat. Tunc in illa urbe inuenti sunt 7. Christiani: Maximianus, Malchus, Martinianus, Dionysius, Ioannes, Serapion, & Constantinus, qui hoc videntes nimis dolabant: & cum essent primi palatij, sacrificia idolorum spernentes, in domo sua se celabant, & ibi ieiunijs, & orationibus vacabant. Accusati igitur, ante Decium statuantur, & comprobati veraciter Christiani, dato eis resipiscendi spacio, usque ad redditum Decij, dimittuntur. At illi patrimonium suum interim pauperibus excedentes, initio consilio in montem Celim secesserunt, & ibi esse secretius usque ad redditum Decij decreuerunt. Diu ergo ibi latentibus, unus eorum semper minister eorum territus ad locos rediit, & eis furorem Imperatoris innotuit. Qui cum grauiter ternerentur, Malchus tamen allatos panes eis apposuit, ut cito confortati, fortiores ad prælium redderentur. Postquam autem canati sunt, sedentes, & colloquentes in luctu & lachrymis subito sicut Deus voluit, dormierunt. Mane autem facto cum quæsiti, imueniri non possent, & Decius dolareret, quod tales Iuuenes perdidisset, accusati sunt in monte Celio hucusque latuisse, & sua pauperibus erogantes, in suo proposito permanere. Iussit ergo Decius ut parentes eorum adessent, & comminatus est eis mortem, nisi de eis dicarent, quicquid scirent. Illi autem eos similiter accusauerunt, ac diuitias suas pauperibus expendisse conquisti sunt. Tunc cogitans, quid eis faceret, nutu Dei iussit os spelunca lapidibus obfusare ut ibi morerentur fame, & inopia circullesi. Quod ministri quidem fecerunt, & duo Christiani Theodorus & Rufinus eorum martyrium describentes caute in bus lapides posuerunt.